1

Протокол № 2/2

родительского собрания   в 11 классе

в МБОУ СОШ с. Кувак-Никольское

по теме: "Роль родителей и их практическая помощь

при подготовке к экзаменам"

                                                                                                          от 18.11.2022 г.

   Присутствовали:

 Администрация школы;

 Классный руководитель;

 Родители 11 класса – 4 чел.

Цель: интеграция усилий родителей и педагогов по формированию успешной сдачи

ЕГЭ.

Задачи:

 Оценка значимости и действенности поддержки ребенка при подготовке к

ЕГЭ со стороны родителей.

 Отработка с родителями психологических приемов поддержки при

подготовке выпускников к экзаменам.

Ход собрания.

      Слушали заместителя директора по учебной работе, Шишкину Л.А., которая

рассказала о роли родителей и их практической помощи при подготовке к экзаменам.

      Психологически период завершения обучения в школе представляет особую

трудность для учеников потому, что это время первого взрослого испытания: оно

показывает, насколько выпускники готовы к взрослой жизни, насколько их уровень

притязаний адекватен их возможностям. Поэтому результаты выпускных экзаменов

имеют для детей особую значимость.

     Слово "экзамен" переводиться с латинского как "испытание". И именно

испытаниями, сложными, подчас драматичными, становятся ЕГЭ. Безусловно,

экзамены - дело сугубо индивидуальное, выпускник оказывается один на один с

комиссией. И родителям остается только волноваться за своего ребенка, ругать его

согласно русской традиции или пытаться поддержать на расстоянии. Именно родители

могут помочь своему ребенку наиболее эффективно распорядиться временем и силами

при подготовке к экзаменам. Помощь взрослых очень важна, поскольку человеку, кроме

всего прочего, необходима еще и психологическая готовность к ситуации сдачи

серьезных экзаменов.

- Так чем же родители могут помочь своему ребенку при подготовке к экзаменам?

     Главное, в чем нуждаются подростки в этот период – это эмоциональная поддержка

педагогов, родных и близких. Психологическая поддержка – один из важнейших

факторов, определяющих успешность ребенка в сдаче экзамена.

2

     Поддерживать ребенка – значит верить в него. Поддержка тех, кого ребенок считает

значимыми для себя, очень важна для него. Взрослые имеют немало возможностей,

чтобы продемонстрировать ребенку свое удовлетворение от его достижений или

усилий.

     Задача педагогов и родителей – научить ребенка справляться с различными задачами,

создав у него установку: «Ты можешь это сделать». Существуют слова, которые

поддерживают детей, например: «Зная тебя, я уверен(а), что ты все сделаешь хорошо»,

«Ты делаешь это хорошо». Поддерживать можно посредством отдельных слов,

прикосновений, совместных действий, физического соучастия, выражения лица,

интонации.

     Самое страшное для многих во время экзамена состоит в том, что они не могут "взять

себя в руки".

      А что же делать родителям с детьми до того, как этот ответственный момент

настанет? Не секрет, что успешность сдачи экзамена во многом зависит от настроя и

отношения к этому родителей. Чтобы помочь детям как можно лучше подготовиться к

экзаменам, попробуйте выполнить несколько советов:

1) Задолго до экзаменов обсудите с ребенком, что именно ему придется сдавать, какие

дисциплины кажутся ему наиболее сложными, почему?

Эта информация поможет совместно создать план подготовки - на какие предметы

придется потратить больше времени, а что требует только повторения.

2) Определите вместе с ребенком его "золотые часы" ("жаворонок" он или "сова").

Сложные темы лучше изучать в часы подъема, хорошо знакомые - в часы спада.

3) Изучите экзаменационные задания (хотя бы один вариант). Не стесняйтесь

признаться ребенку, что уже не очень хорошо помните большинство разделов биологии,

химии или любого другого предмета, который ему необходимо подготовить. Пусть он

просветит вас по тем или иным темам, а вы задавайте вопросы. Чем больше он успеет

вам рассказать, тем лучше.

4) Обсудите вопрос о пользе и вреде шпаргалок. Во-первых, ребенку будет интересно

знать ваше мнение на этот счет (возможно, он даже удивится, что вы тоже пользовались

шпаргалками и вообще знаете, что это такое). Во-вторых, необходимо помочь ребенку

понять, что доставать шпаргалку – это риск, и этого не стоит делать. Если все-таки

ребенок решил делать шпаргалки, то пусть она будет написана его собственной рукой.

Шпаргалку можно писать, но лишь для того, чтобы еще раз повторить изученный

материал. Но брать шпаргалку на экзамен нельзя ни в коем случае.

5) Договоритесь с ребенком, что вечером накануне экзамена он прекратит подготовку,

прогуляется, искупается и ляжет спать вовремя. Последние двенадцать часов должны

уйти на подготовку организма, а не знаний.

6) В выходной, когда вы никуда не торопитесь, устройте ребенку репетицию

письменного экзамена (ЕГЭ). Например, возьмите один из вариантов ЕГЭ по

математике. Договоритесь, что у ребенка будет 3 или 4 часа, усадите за стол, свободный

от лишних предметов, засеките время и объявите о начале "экзамена". Проследите,

чтобы его не отвлекали телефон или родственники. Остановите испытание, дайте

ребенку отдохнуть и проверьте вместе с ним правильность выполнения заданий.

Постарайтесь исправить ошибки и обсудить, почему они возникли. Поговорите и об

ощущениях, возникших в ходе домашнего экзамена: было ли ему забавно или неуютно,

удалось ли сосредоточиться на задании и не отвлекаться?

3

7) Следите за тем, чтобы во время подготовки ребенок регулярно делал короткие

перерывы. Объясните ему, что отдыхать, не дожидаясь усталости - лучшее средство от

переутомления. Важно, чтобы одиннадцатиклассник обходился без стимуляторов

(кофе, крепкого чая), нервная система перед экзаменом и так на взводе. Немало вреда

может нанести и попытка сосредоточиться над учебниками в одной комнате с

работающим телевизором или радио. Если школьник хочет работать под музыку, не

надо этому препятствовать, только договоритесь, чтобы это была музыка без слов.

8) Не заставляйте ребенка учить предмет так, как это кажется лучшим для Вас. У всех

людей свои методики запоминания. Пусть он учит так, как ему нравится, как ему

удобнее. Если ему лучше запоминается ночью - пусть занимается хоть всю ночь. Но в

тоже время, не стоит говорить ребенку, что экзамен - ерунда, что не надо переживать,

мол, у тебя их ещё сколько будет. Эти фразы не снимут стресс и не расслабят ребёнка,

т.е., никак ему не помогут. Но он может подумать, что вы просто несерьёзно относитесь

к вещам, которые для него очень значимы.

Помните, что в этот период дети становятся особенно мнительными и тревожными,

постарайтесь "подкармливать" их положительными эмоциями. Ни в коем случае не

ругайте, не давите на психику, даже если первый экзамен ребёнок сдаст не так, как Вы

рассчитывали. В свободное время вместе с ним вспоминайте прошлое, когда ему было

хорошо - какие-то праздники, отдых, путешествие. Стройте планы на будущее, которые

вдохновят ребёнка: ты сдашь экзамены - и мы поедим отдыхать, съездим в город, купим

тебе новые джинсы, и пр. Обязательно давайте детям, как следует выспаться (особенно

в ночь перед экзаменом), включайте в их рацион побольше фруктов, соков, побалуйте

шоколадом. А перед экзаменом, не забудьте пожелать " С Богом!".

     Организм, при подготовке и сдаче экзамена, испытывает сильное нервно-

психическое напряжение. Поэтому хочу порекомендовать вам способы для снятия этого

напряжения и познакомить с приемами, которые помогут мобилизовать

интеллектуальные возможности школьников при подготовке и сдаче экзаменов.

Рекомендации для родителей:

В ходе подготовки к экзаменам - это снизить напряжение и тревожность ребенка,

а так же обеспечить подходящие условия для занятий.

Подбадривайте детей, хвалите их за то, что они делают хорошо. Повышайте их

уверенность в себе, так как чем больше ребенок боится неудачи, тем более вероятность

допущения ошибок.

Не повышайте тревожность ребенка накануне экзаменов - это может отрицательно

сказаться на результате экзамена. Ребенку всегда передается волнение родителей, и если

взрослые в ответственный момент могут справиться со своими эмоциями, то ребенок, в

силу возрастных особенностей может эмоционально "сорваться".

Наблюдайте за самочувствием ребенка. Никто, кроме Вас, не сможет вовремя

заметить и предотвратить ухудшение состояние ребенка, связанное с переутомлением,

стрессом. Первый шаг на пути избавления вашего ребенка от стресса состоит в том,

чтобы научиться распознавать определенные признаки, сообщающие о том что он

испытывает стресс.

Контролируйте режим подготовки ребенка, не допускайте перегрузок, объясните

ему, что он обязательно должен чередовать занятия с отдыхом. Оптимальный режим

занятий - 40 минут, 10 минут перерыв. В перерыве лучше заняться не умственной, а

4

физической деятельностью: помыть посуду, громко спеть свою любимую песню,

потанцевать, слепить из газеты свое настроение, порисовать. В зависимости от того, кто

Ваш ребенок - "жаворонок" или "сова", пусть занимается преимущественно утром или

вечером. Днем можно (и нужно) заниматься и "совам", и "жаворонкам".

Обеспечьте дома удобное место для занятий, проследите, чтобы никто из домашних

не мешал. Хорошо бы ввести в интерьер для занятий желтые и фиолетовые цвета,

поскольку они повышают интеллектуальную активность - достаточно повесить на стену

картину, сшить покрывало или подушки, или просто развесить над столом листы

цветной бумаги.

Обратите внимание на питание ребенка: во время интенсивного умственного

напряжения ему необходима питательная и разнообразная пища, сбалансированный

комплекс витаминов. Такие продукты, как рыба, творог, орехи, курага стимулируют

работу головного мозга.

Помогите детям распределить темы подготовки по дням.

На этапе подготовки. Очень важно не предъявлять заведомо невыполнимых

требований, которым ребенок не может соответствовать: «Некоторые выпускники

занимаются с утра до вечера, а ты после двух часов уже устал». Ребенок не притворяется

– таковы его индивидуальные особенности. Большое значение приобретает

оптимальный режим подготовки, чтобы ребенок не переутомлялся: ему необходимо

делать перерывы в занятиях. Гулять, достаточно спать.

После экзамена. С момента окончания экзамена вам уже никак не изменить его

результаты. Не занимайтесь анализом результатов своего ребенка. Любой анализ в

данной ситуации скорее ухудшает настроение, чем улучшает его. В данной ситуации вы

лишь тратите время и энергию. После экзамена ребенок нуждается в отдыхе, подумайте

о том, как он может отдохнуть или лучше использовать время.

Решение родительского собрания:
1. Администрации, педагогическому коллективу, родителям 11 класса

руководствоваться в своей деятельности по подготовке и проведению

государственной(итоговой)аттестации нормативно - распорядительными документами

федерального, регионального, муниципального, школьного уровней.

2. Классному  руководителю – Лопатиной Е.В.,  усилить контроль над посещаемостью

учениками уроков, дополнительных занятий  еженедельно информировать родителей о

пропусках, а так же еженедельно выставлять текущие оценки в дневники

3. Родителям еженедельно знакомиться с текущими оценками в дневниках

обучающихся и ведением дневников (регулярным заполнением дневника своим

ребёнком) и усилить контроль над подготовкой к экзаменам и режимом дня.

Классный руководитель _____________ Е.В.Лопатина